derogantes et contrariantes a los fueros, privilegios, libertades, franquicias, usos e costumbres de la dita 

ciudat de Teruel, que no hi consentía, antes dixo que expressament hi contradicia et contradixo, et que 

protestava et protesto que por aquellos et aquellas non sia feyto ni causado prejudicio alguno a los ditas 

fueros, privilegios, libertades, franquezas, usos et costumbres de la dita ciudat, antes aquellos et aque

llas finquen et romangan en su plena firmeza et valor, requiriendo al notario infrascripto que aquesto 

inserte en el present processo e a part le ende faga carta publica. 

Et como por Domingo Scudero, procurador de la comunidat de las aldeas de la ciudat de Teruel, 

fuesse seyda feyta semblant protestacion, diziendo que en los ditas fueros et ordinaciones si e en tan

to quanto puedan seyer e son vistos seyer prejudiciales, obviantes, derogantes et contradizientes a los 

fueros, privilegios, libertades, franque<;as, usos et costumbres de las aldeas de la dita ciudat de Teruel et 

de la villa de Mosqueruela, dixo que noy consentía, antes que expressament hi contradicia et contradi

xo, et que protestava et protesto que por aquellos et aquellas no sia feyto ni causado prejudicio alguno 

a los fueros, privilegios, libertades, franquezas, usos et costumbres de la dita comunidat et villa, antes 

aquellos et aquellas finquen et romangan en su plena firme<;a et valor, requiriendo al notario infrascripto 

que aquesto inserte en el present processo o a part le ende faga carta publica, et el dita Johan Mun

yo<;, procurador de la dita ciudat, dixo que en quanto el dita procurador de las ditas aldeas havie pro

testado por la dita villa de Mosqueruela, que noy consentía, antes expressament hi contradicia, como la 

dita clamada [f. 21 Sr] villa de Mosqueruela fuesse aldea de la dita ciudat de Teruel et pagasse et con

tribuisse en todas aquellas cosas que las ditas aldeas pagan et contribuexen con la dita ciudat, et yes de 

jurisdiccion de los officiales de la dita ciudat. 

Et cadauno de los ditas procuradores dixo que stava en lo que dita havia. Et los de los bra<;os de la 

yglesia et de los nobles, et cavalleros et universidades non consentieron en las protestaciones feytas por 

los ditas procuradores de Teruel et de sus aldeas si et en quanto son et pueden seyer vistas prejudicia

les contra los fueros, privilegios et libertades del regno de Aragon, antes a aquellas expressament con

tradicieron et contradizen. 

128. A partir de aquí el manuscrito de la Diputación sufre en sus últimos dos folios 474r-475v amputaciones parciales que impi

den la lectura completa del texto. De hecho, como se indicará más adelante, finaliza antes que el presente manuscrito de la
Cancillería.
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Domino rege in solio regio sedente et curiam celebrante ac curia ibídem congregata existente justi

cia Aragonum proposuit dubia infrascripta et dominus rex et curia responderunt prout in fine cuiuslibet 

dictorum quesitorum continetur. 

L. ltem, quia secundum forum firmans de directo per viam contra fori tenetur jurare quod contenta

in iurisfirma justa suam scienciam maliciase non proponit, ymo illa quatenus in facto consistunt credit 

vera esse verum tamen ad aliquibus extitit dubitatum si singulares firmas de directo coram justicie Ara

gonum per viam contrafori pretendencia se firmasse coram judice suo ordinario, et judicem ordinarium 

voluisse suam jurisfirmam providere vel eam voluisset admittere ad firmandum, vel eius jurisfirmam pro

vidisse et inhibicionem inde obtentam presentatam fuisse, et his non obstantibus timeat in persona capi 

pretextu eorum que firmavit de directo. Et vertatur in dubium ad dictus firmasse teneatur dictum jura

mentum prestare super his vel aliis in facto consistentibus in sua jurisfirma allegata. 

[f. 215v] LI. Predicto quesito respondetur quod de mente fori est ut sic firmans predictum juramen

tum prestare omnino teneatur et sic esse de cetero observandum. 

LII. Ulterius viso foro incipiente ad dilucidandas foristicorum antiquorum sub rubrica de appellacio

nibus dubitatur an dominus rex vel alius qui de appellacionibus ad dominum regem intertectis cognos

cere poterit seu justicia Aragonum suo casu quando ad eum appellatur possunt inhibere judici a qua 

ante quam eis fiat fides de appellacione per processum vel instrumentum publicum. Respondetur quod 

non. 

LIII. ltem, quia ad impediendum execuciones que ad instanciam illorum quibus obligaciones censua

lium, comandarum vel aliorum debitorum facte existunt vel habentium cessionem sive ius ab eis fuerint 

pro censualibus, comandis vel ali is debitis procurantur quandoque fieri seu fuerint emperamenta de ipsis 

censualibus, comandis seu ali is debitis in posse debitorum, et hi ad quorum instanciam fuerunt vel man

dantur fieri execuciones petunt ipsas quantitates emperates cum quibusvis emperamentis duci ad pos

se curie. Et vertatur in dubium si instantibus illis pro quorum parte fuerint vel mandantur fieri exsecu

ciones quod quantitates debite ducantur cum eisdem emperamentis ad posse curie non firmato super 

emperis predictis nec emperamentis discussis. 

[f. 216r] LIIII. Respondetur quod dicte quantitates debent cum ipsis emperamentis mandare duci ad 

posse curie ante quam firmetur super ipsis emperamentis si hoc instabit dicta pars ad cuius instanciam 

fit vel mandabitur fieri execucio et quod hoc etiam extendatur ad emperas iamfactas. 

Multociens129 accidit quod aliquis firmat coram justicie Aragonum seu eius locumtenente de directo 

per viam contrafori super gravamine seu gravaminibus fiendis seu inferendis contra forum et usum reg

ni ut asserit per judicem ordinarium in aliquibus causis, motis aut movendis coram eodem judice ordi

nario ad quem aliam earumdem causarum cognicio dignoscitur pertinere, et inde obtinet literas inhibi

torias in forma assueta contra judices ordinarios, videlicet ne ratione predictam aliquid procedatur 

contra sic firmantem vel eius bona, que tali judici ordinario presentatur ac etiam parti contra quam fir

matur. Et quia vertitur in dubium, non obstante dicta jurisfirma et inhibicione inde obtenta et presenta

ta valeat, idem judex ordinarius in dicta causa procedere iuxta forum et usum regni ac si dicta inhibido 

presentata non fuisset. Respondetur quod talis inhibicio dicto modo vel alia simili obtenta solum inhibet 

procedí contra forum et usum regni eis modis et formis in ipsa littera inhibitoria enarratis, et ideo ea non 

obstante poterit et debet ultra casus specificatos inhibitoria justicia, ipse judex ordinarius alia licite et jus

te procedere iuxta forum dicta inhibicione non obstante. 

129. Este párrafo y los síguíentes hasta el final de las cortes ya no figuran en el manuscrito de la Diputación, véase su último f.
475v.
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[f. 216v] Et el dito senyor rey, estando en su solio e cadira real, present el dito justicia de Aragon et 

toda la dita cort alli plegada, fueron feytos et firmados los capitoles del tenor siguient. 

LVI. ltem, como en la compilacion de los fueros que eran feytos en la cort ultimament celebrada en

la ciudat de Caragoc;a por el senyor rey don Martín endi haya entre otros un fuero temporal, yes assa

ber, el fuero Statuymus, collocado ius la rubrica De acusacionibus, que faula del processo que se deve 

fazer contra aquellos que en la causa criminal han firmado de dreyto et non se quiren representar per

sonalment en los casos que representar se deven, et experiencia haya demostrado que de aquell se 

hayan subseguido proveyto. Por esto nos, de voluntat de la dita cort, queremos que el sobredito fuero